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[Torben Lund] 
større kamp om også tidligere i dette år at få 
sikret i vores apotekervæsen. 

Men jeg synes, det er trist, at det tilsynela- 
dende hvert eneste år er Folketinget, der skal 
presse regeringen til at få lavet aftaler om brut- 
toavancer på apotekervæsenet, og det er speci- 
elt trist i den situation, vi er i denne gang, af to 
grunde: 

For det første fordi vi jo i foråret havde lan- 
ge forhandlinger om bruttoavancen for 1992, 
og det var et led i det, der blev aftalt og ordnet 
for 1992, at sundhedsministeren skulle optage 
forhandling med Apotekerforeningen om 
avancen for 1993. 

Dertil kommer, at det jo også følger af apo- 
tekerloven, at ministeren skal føre forhandling 
med apotekervæsenet for at finde ud af, hvad 
bruttoavancen skal være. Og vi har så sent som 
den 14. december, altså i mandags, i et svar på 
et spørgsmål i Sundhedsudvalget fået oplyst, 
at Sundhedsministeriet ikke inden fremsættel- 
sen af lovforslaget om apotekernes avance i 
1993 har ført forhandlinger med Danmarks 
Apotekerforening med henblik på at søge at 
indgå en aftale om bruttoavancen. 

Det er altså trist, at regeringen ikke har syn- 
tes, at man skulle overholde den gældende 
apotekerlov, men tværtimod i en sen nattetime 
overtaler partier i Folketinget til at indgå en 
aftale om lovgivningen. Man må have vidst, at 
det var i strid med den gældende apotekerlov, 
da man forelagde det for forligspartierne om- 
kring finansloven i den sene nattetime, hvor fi- 
nanslovaftalen skulle indgås. 

Jeg føler også anledning til at sige, at det, vi 
ser med hensyn til regeringens fremgangsmåde 
i forhold til vores apotekervæsen, mere og me- 
re tydeligt viser, at regeringen i virkeligheden 
er ved at bane vejen for helt at få ophævet det 
system, vi har inden for apotekervæsenet. Man 
ønsker at skabe grobund for en liberalisering 
af vores apotekervæsen, og det gør man ved, at 
man igen og igen forsøger at forringe forholde- 
ne i apotekervæsenet, således at både borger- 
ne, ejerne af apotekerne og de ansatte på apo- 
tekerne til sidst bliver så trætte af det system, 
man har, så utilfredse med vilkårene i det sy- 
stem, man har, at man ikke har andet valg end 
at støtte en liberalisering af apotekervæsenet 
med de negative konsekvenser, det vil have. 

Det er jo blevet yderligere illustreret ved, at 
ministeren jo nu gennem udstedelse af en be- 

kendtgørelse 1. januar forsøger at fjerne kravet 
om, at der skal deltage fagligt uddannet perso- 
nale i forbindelse med kontrol af og udlevering 
af medicin. Når man tænker på, hvor stor fejl- 
medicinering der i forvejen er her i landet, så 
tør man slet ikke tænke på, hvordan det vil gå, 
hvis ministeren kommer igennem med at ud- 
stede denne bekendtgørelse. Vi er et flertal af 
partier, der har skrevet til ministeren om den 
sag, og jeg ville sætte pris på, om ministeren 
ved denne behandling -  det har jo i høj grad 
noget med bruttoavance og apotekerservice at 
gøre -  vil bekræfte, at den del af den nye re- 
ceptbekendtgørelse, der fjerner kravet om, at 
der skal deltage faguddannet personale ved 
udlevering af medicin, vil blive udtaget af ud- 
kastet, sådan at man her bibeholder de gæl- 
dende regler. 

Karen Højte Jensen (KF): 
På baggrund af hr. Torben Lunds tale skal 

jeg præcisere, at jeg alene vil holde mig til æn- 
dringsforslaget og det lovforslag, vi har til be- 
handling. 

Jeg vil gerne sige, at vi fra den konservative 
gruppes side finder, det er tilfredsstillende, at 
sundhedsministeren på baggrund af lovforsla- 
get, der alene drejer sig om 1993, har fået en 
aftale med Apotekerforeningen både for 1993 
og for 1994. 

Det nye og positive er, at apotekerne skal 
give sygesikringen en varig rabat på 1,17 pet. 
Dette lovfæstes og gælder således i fremtiden. 
Det betyder en offentlig besparelse det første 
år, 1993, på 30 mio. kr. 

Vi kan tilslutte os de stillede ændringsfor- 
slag. 

Birgitte Husmark (SF): 
Da SF deltog i den aftale, der blev indgået 

med Apotekerforeningen i foråret, er vi selv- 
følgelig også meget tilfredse med, at der nu er 
kommet denne ændring i forhold til finanslov- 
partiernes forslag. For os er det magtpåliggen- 
de, at der er en fagligt tilfredsstillende betje- 
ning på apotekerne. Der er i forvejen rapporter 
om så mange tilfælde af indlæggelser grundet i 
forkert medicinering af patienter, at alene det 
er begrundelsen for, at man har en kvalificeret 
og god farmaceutisk betjening. Derfor er vi 
meget tilfredse med den aftale, der nu ligger på 
bordet. Den tyder på, at der også fremover vil 


